
Российская Федерация 

Краснодарский край 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 3» 

 

                                            ПРИКАЗ 
 

27 августа 2021 года                                                                     № 337а 
 

Об организации работы консультационного центра «Окно в Сказку» 

для родителей (законных представителей), обеспечивающих получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования                                               

в МБДОУ «ЦРР – д/с № 3» 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона                                    

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в целях обеспечения получения образования в форме семейного 

образования, оказания методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям, чьи дети получают 

дошкольное образование в форме семейного образования, развития 

вариативных форм дошкольного образования и на основании приказа  

управления образованием администрации муниципального образования 

Тбилисский район   от 16 июня 2016 г. № 425 «О создании 

консультационных центров для родителей (законных представителей), 

обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного образования»   п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать работу консультационного центра «Окно в Сказку» 

для родителей (законных представителей), обеспечивающих получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования в МБДОУ 

«ЦРР – д/с № 3».  

2. Утвердить Положение о консультационном центре «Окно в Сказку» 

для родителей (законных представителей), обеспечивающих получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования. 

(Приложение № 1). 

3.  Утвердить состав специалистов, привлекаемых для осуществления 

деятельности в рамках работы консультационного центра (приложение № 2). 

4. Утвердить режим (не менее двух раз в неделю) и план работы 

консультационного центра на 2021-2022 учебный год. (Приложение № 3,                   

№ 4). 

5.  Утвердить паспорт консультационного центра «Окно в Сказку» 

(Приложение № 5». 

6. Разместить информацию о работе консультационного центра «Окно 

в Сказку» в МБДОУ «ЦРР – д/с № 3» на сайте ДОО.  

7. Общее руководство, контроль, материальное обеспечение работы 

консультационного центра «Окно в Сказку» оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ «ЦРР – д/с № 3»                               Н.Г. Крынина  



 

Приложение № 2 

      к приказу № 337а от 27.08.2021 
 

Состав 

консультационного центра 

«Окно в Сказку» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. специалиста Должность 

1. Крынина Наталья Георгиевна заведующий 

2. Пипенко Людмила Владимировна Старший воспитатель 

3. Маслова Валентина Васильевна 

Смирнова Татьяна Владимировна 

Учитель-логопед 

4. Кривоспицкая Оксана Викторовна 

Шубитидзе Елена Валентиновна 

Педагог-психолог 

5. Удовиченко Людмила Николаевна Инструктор по физической 

культуре 

6. Пышнова Наталья Викторовна 

Дунаева Людмила Николаевна 

Губарева Тамара Васильевна 

Музыкальный руководитель 

7. Переволока Людмила Алексеевна Старшая медицинская сестра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                 Приложение № 5 

    к приказу № 337а от 27.08.2021 
 

 

Паспорт консультационного центра  

«Окно в Сказку» 

 

Название Консультационный центр «Окно в 

Сказку» МБДОУ «ЦРР – д/с № 3» 

Актуальность Популяризация деятельности ДОО. 

Создание комплексной системы 

педагогического сопровождения 

развития ребенка. 

Основная цель Обеспечение единства семейного и 

общественного воспитания 

Задачи 1.Оказание содействия в 

социализации детей дошкольного 

возраста. 

2.Оказание помощи родителям 

(законным представителям) и их 

детям обеспечение равных 

стартовых возможностей при 

поступлении в школу и детский сад. 

3.Формировние родительской 

компетентности и всестороннего 

развития личности ребенка. 

Перспективы развития Коррекция и комплексная 

профилактика отклонений в 

физическом, психическом и 

социальном развитии ребенка. 

Нормативно-правовые основы 

создания консультационного центра 

Конвенция ООН о правах ребенка. 

Конституция РФ. 

Семейный кодекс РФ. 

1. ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании Российской 

Федерации» 

- Статья 17, пункт 1 (ФЗ-273) «В 

Российской Федерации образование 

может быть получено: в форме 

семейного образования и 

самообразования» 

- Статья 44, пункт 2  часть 3 (ФЗ-

273)  «Родители (законные 

представители) несовершеннолетних 

обучающихся имеют право: дать 



ребенку дошкольное, начальное 

общее, основное общее, среднее 

общее образование в семье 

- Статья 64, пункт 3 (ФЗ-

273) «Родители (законные 

представители) несовершеннолетних 

обучающихся, обеспечивающие 

получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного 

образования, имеют право на 

получение методической, 

психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной 

помощи (далее – помощь в 

семейном образовании) без 

взимания платы, в том числе в 

дошкольных образовательных 

организациях, если в них созданы 

соответствующие консультационные 

центры»; 

2. Письмо Министерства 

образования и науки РФ от 

15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об 

организации получения образования 

в семейной форме»  

«Ребенок, получающий образование 

в семейной форме, по решению его 

родителей (законных 

представителей) с учетом его 

мнения на любом этапе обучения 

вправе продолжить его в любой 

иной форме, предусмотренной 

Федеральным законом, либо 

использовать право на сочетание 

форм получения образования и 

обучения»; 

. 

Организационные мероприятия Подготовка документов 

консультационного центра; 

Размещение информации о работе 

консультационного центра на сайте 

ДОО. 

Территория реализации Станица Тбилисская 

Ожидаемые результаты Получение психолого-

педагогической помощи родителям в 



вопросах воспитания, обучения и 

развития детей дошкольного 

возраста. 

Риски Отсутствие специалистов. 

Контроль Осуществляется заведующим ДОО 

Документы регламентирующие 

работу консультационного центра 

Приказ  управления образованием 

администрации муниципального 

образования Тбилисский район   от 

16 июня 2016 г. № 425 «О создании 

консультационных центров для 

родителей (законных 

представителей), обеспечивающих 

получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного 

образования». 

Приказ по МБДОУ «ЦРР – д/с № 3» 

от 29 августа 2021 года                                                                     

№ 337а  

«Об организации работы 

консультационного центра «Окно в 

Сказку» для родителей (законных 

представителей), обеспечивающих 

получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного 

образования                                               

в МБДОУ «ЦРР – д/с № 3» 

 

 

 

 

 


